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ÖNSÖZ

Türkiye’nin yakın tarihini şekillendiren şahsiyetler içerisinde 
Said Halim Paşa önemli bir yer işgal etmektedir. Gerek üstlen­
diği idari ve siyasi görevler gerekse de dile getirdiği düşünceler, 
onu önemsememiz için yeterli gerekçeleri bize sunmaktadır. 

Dönemin yeni düzen arayışları sürecinde, onun yenilenmeye, 
geleneğe ve Batıya bakışındaki itidal, bugün de ihtiyaç duy­
duğumuz bir yaklaşımı örneklemektedir. Elbette ki her insan 
gibi onun da çözümlemelerinde sınırlılıklar görülebilir. Yine 
de ifade etmeliyiz ki o, Müslüman aldın ve yüreğin imkân­
ları ile yaşadığı yerin tarihî-sosyolojik bağlamı arasında sıkı 
irtibat bulunduğunun bilinciyle kendini konuşlandırmıştı. 
Bunu başarabildiği içindir ki Paşa, yenilgi zamanlarında dahi 
emperyalizm karşısında farklı bir varoluşun mümkün olabile­
ceğine ilişkin inancını sürdürmeyi başarabilmiştir. Dahası o, 
bu inancının gerekçelerini büyük bir vukufiyetle eserlerinde 
ortaya koymuştur. Dönemin neredeyse genel kabulü hâline 
gelmiş Batılı kavram ve kurumlar karşısında takındığı soğuk­
kanlı tutum bunun göstergesidir. Bu yüzden o, İslam düşünce 
geleneğine yabancılaşanlardan farklı bir mirası bizlere taşı­
mayı başarabilmiştir.
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Ne var ki Türkiye siyasetini ve entelektüel birikimini etkileyen 
kişi ve mihrakların bu birikimden yeterince faydalandığını 
söyleyemeyiz. Her şeyin siyasi iktidarı elde etmek dolayımm- 
dan değer kazandığı bir vasatta, onun fikirleri çok kullanışlı 
bulunmadığı içindir ki Paşa hâlâ yeterince bilinmemektedir. 
Keza modern zihnin tarihsizliğinin de bu duruma zemin 
oluşturduğunu söyleyebiliriz. Oysa Paşa’nın ortaya koyduğu 
birikim, bizler için olup biteni çözümlemede önemli fikrî ve 
tecrübi imkânlar barındırmaktadır. Bu imkânlardan istifade 
edebilmek için Said Halim Paşa’nın düşüncelerini hem ken­
di siyasi hayatının hem de geç dönem Sultan Abdülhamid 
(1895-1908) ve II. Meşrutiyet Dönemlerinin belli başlı ente­
lektüel akımları çerçevesi bağlamında anlamaya çalışmamız 
gerekmektedir. Bu bağlamda, İttihat ve Terakki’nin (İT) Ba­
tıcı kanadının laik reformları hayata geçirmelerinin önünde, 
Paşa’nın engel teşkil ettiğini, onun sadaret makamından ay­
rılmasının hemen ardından yapılan kanuni düzenlemelerden 
anlayabiliriz. Nitekim Osmanlı modernleşmesi literatüründe, 
laikleşmenin ön denemeleri olarak değerlendirilen bazı ka­
nunlar ancak Said Halim Paşa’nın sadrazamlıktan istifasın­
dan sonra karara bağlanabilmiştir.

Elbette Said Halim Paşanın siyasi ve fikrî tarihimizdeki yeri­
ne ilişkin tartışma uzun bir bahistir ve bu tartışmanın bağla­
mında yapılabilmesi için de onun eserlerinin başvuru kaynağı 
hâline getirilmesi gerekiyor. Oysa aradan geçen yaklaşık yüz 
yıla rağmen onun eserlerinin sadece birkaçının sadeleştiril­
miş nüshaları elimizde bulunuyor. Kendi adıma ben de Said 
Halim Paşa’dan haberdar olmamı bu eserlere borçluyum. Pa- 
şa’nın başka bazı risalelerini de içeren metinlerin, Osmanlı 
Türkçesi ile yayınlanmış özgün nüshalarının tıpkıbasımını, 
çevrim yazıları ile birlikte Said Halim Paşa Külliyâtı adı altın­
da yayma hazırlamıştık. Şimdi de onun hayatını, şahsiyetini, 
eserlerini ve düşüncelerini değerlendiren bu kitap, daha yay­
gın bir okuyucu kitlesine Said Halim Paşayı tanıtmayı hedef- 
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temektedir. Aynı şekilde bu eserin diğer bir amacı da onun 
risalelerini okuyacak insanlara, bu metinlerin anlaşılmasında 
önemli bir bağlam oluşturan dönemin şartlarını ve bu zemin­
de Said Halim Paşa’nm doğrudan üstlendiği rolü tanıtmaktır. 
Böylece okuyucunun onun düşüncelerine nüfuz edebilmesine 
katkı sunmayı ümit ediyoruz.

Bu kitabın Said Halim Paşanın henüz yayınlanmamış eser­
lerinin de gün yüzüne çıkarılması çabalarını teşvik etmesini 
diliyorum.

Çaba bizden tevfik Allah’tandır.

Vahdettin Işık
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